— 1 —

南方监能资质〔2024〕38 号

关于印发《南方区域绿证数据校核联动工作

方案》的通知

广州电力交易中心，广东、广西、海南电网公司，广东、广西、

海南电力交易中心，有关电网企业、配售电企业、发电企业：

为深入贯彻落实《国家能源局综合司关于进一步压实责任协

同高效做好绿证核发相关工作的通知》（国能综通资质〔2024〕

25 号）要求，进一步明确各方责任，推进可再生能源项目建档

立卡全覆盖，全力做好绿证核发数据校核，共同推进相关工作开

展，特制定《南方区域绿证数据校核联动工作方案》，现印发实

国家能源局南方监管局文件

— 2 —

施，请遵照执行。

附件：南方区域绿证数据校核联动工作方案

南方能源监管局

2024 年 4 月 8 日

（依申请公开）

— 3 —

附件

南方区域绿证数据校核联动工作方案

为深入贯彻落实《国家能源局综合司关于进一步压实责任协

同高效做好绿证核发相关工作的通知》（国能综通资质〔2024〕

25 号）要求，进一步明确各方责任，推动南方区域绿证数据校

核工作规范化开展，全力做好广东、广西、海南三省（区）绿证

核发数据校核审核工作，特制定本方案。

一、工作目标

统一认识，健全校核联动机制，明确职责分工，有效组织各

方人员和技术力量，全力以赴做好绿证数据校核工作。对申请数

据进行全面审核，严之又严、慎之又慎、细之又细，确保申请数

据 100%审核，绿证核发 100%准确，经得起历史检验。

二、职责分工和流程

（一）发电企业（项目业主）

要高度重视绿证申请信息填报工作，切实提高责任意识，规

范填报申请材料；结合实际建立绿证申请专员机制，明确申请工

作负责人、信息填报专员，确保绿证申请信息准确无误；深入学

习领会绿证核发全覆盖有关政策文件精神和具体规定，持续关注

绿证核发系统相关平台发布的通知（公告），熟练掌握操作手册

内容，避免多项目合并计量未拆分、绿电交易电量重复申请绿证

等易错填问题发生。

（二）广州电力交易中心

— 4 —

建立健全工作机制，组织对辖区内初核数据开展全量校核，

在收到初核数据的当天将初核表分别推送至三省（区）电力交易

中心、省级电网公司，并同步发送至南方能源监管局资质处及广

西、海南业务办；全过程跟踪推进数据校核工作，协调处理校核

过程中出现的问题；对三省（区）上报的数据进行审核把关，汇

总校核，按时通过系统报送国家能源局电力业务资质管理中心；

及时完成储存（使用）发电企业信息与建档立卡信息映射对照关

系，并动态更新完善。

（三）广东、广西、海南电网公司，广东、广西、海南电力

交易中心和地方电网企业、增量配电网企业

按要求开展各自数据全量校核。其中：地方电网企业、增量

配网企业应及时向所在省（区）电网公司报送校核结果，配合处

理不一致数据；广东、广西、海南电网公司组织本省（区）范围

内绿证核发数据的校核审核工作，对校核不一致的，要认真查找

问题原因，做到 100%准确，提出初步处理意见，协调解决项目

无法匹配等问题，及时向南方能源监管局反馈校核结果（广西、

海南数据先报南方能源监管局广西业务办、海南业务办审核，审

核通过后由资质处汇总），待南方能源监管局审核通过后向广州

电力交易中心报送。

（四）南方能源监管局

负责辖区内绿证核发数据的校核监督工作，建立健全校核联

动机制，督促相关单位按时完成校核任务，并对校核结果进行质

量把关；组织三省（区）电力交易中心、电网公司审核校核意见，

对校核不一致的提出初步处理意见，协调解决项目无法匹配等问

— 5 —

题，督促三省（区）电力交易中心、电网企业及时将校核结果反

馈广州电力交易中心。其中，广西、海南业务办分别负责本地区

绿证核发数据的校核监督工作。

三、时限要求

广州电力交易中心在收到初核数据后的第一天分送至各相

关单位，并在核发期上月 25 日至当月第一周组织各方完成全量

校核，并按时通过系统报送国家能源局电力业务资质管理中心。

三省（区）电力交易中心、电网公司、地方电网企业、增量

配电网企业在收到初核数据的一周内完成各自数据校核，认真填

写校核意见后发送至本省（区）电网公司，同步发送至南方能源

监管局资质处和广西、海南业务办。

南方能源监管局组织广东、广西、海南电网公司在一周内完

成各省（区）范围内校核意见的审核工作，对校核不一致的提出

初步处理意见，协调解决项目无法匹配等问题，督促各省（区）

电网企业将审核校核结果反馈广州电力交易中心。

四、工作要求

各单位要凝聚共识，加强合作，按照联动工作实施方案的要

求做好绿证校核工作，推动绿证校核工作规范化，为南方区域绿

证核发“100%校核、100%准确”提供保障。

南方能源监管局做好联动工作实施方案的指导和监督，对发

现的问题，按照有关监管要求予以处理。

附件：南方区域绿证数据校核流程

— 6 —

附件

南方区域绿证数据校核流程

一、绿证初核数据分送（流程由上至下）

绿证初核数据

分省（区）分送绿证初核数据并组织校核

同步送至南方能源监管局

国家能源局

电力业务资质

管理中心

管理中心
广州电力

交易中心

三省（区）

电网公司、

省级电力

交易中心

地方电网企业、

增量配电网

企业

广东电网公司

（组织全省数据校核）、

广东电力交易中心

广西电网公司

（组织全区数据校核）、

广西电力交易中心

海南电网公司

（组织全省数据校核）、

海南电力交易中心

广东地方电网企业

增量配电网企业

广西地方电网企业

增量配电网企业

海南地方电网企业

增量配电网企业

— 7 —

二、绿证校核、审核数据上报（流程由下至上）

三省（区）绿证校核数据

汇总、审核各省（区）绿证校核数据，上报国家能源局

电力业务资质中心，同步送南方能源监管局

广东电网公司组织审核广

东省内绿证校核数据，经

南方能源监管局审核后提

交广州交易中心

国家能源局

电力业务

资质管理中心

广州

电力

交易

中心

三省

（区）

电网

公司

电网企业、

地方电网

企业、

增量配电网

企业

广西电网公司组织审核

广西区内绿证校核数据，

经南方能源监管局审核

后提交广州交易中心

海南电网公司组织审核海

南省内绿证校核数据，经

南方能源监管局审核后提

交广州交易中心

南方能源

监管局

审核并督促报

送校核结果（广

西、海南数据先

交广西、海南业

务办审核，审核

通过后，由资质

处汇总并督促

电网企业向广

州电力交易中

心提交校核结

果）

深圳供电局、广东地方电

网企业、增量配电网企业

开展各自绿证数据校核

并提交广东电网公司

广西地方电网企业、

增量配电网企业开展

各自绿证数据校核并

提交广西电网公司

海南地方电网企业、增

量配电网企业开展各

自绿证数据校核并提

交海南电网公司

— 8 —

抄送：广东省能源局，广西壮族自治区能源局，海南省发展改革委。

南方能源监管局综合处                      2024 年 4 月 8 日印发